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Vedr.: Fiskerierhvervets stilling i forhold til fordelsuddannelser og Praktikplads 
AUB. 
 
Vi har modtaget udførlig skrivelse af 12. september 2019 fra Arbejdsgivernes 
Uddannelsesbidrag (Ref. Nr. 45 81 25 10), som vedlægges i bilag. 
 
AUBs skrivelse kommenterer vores skrivelse af 18. juli 2019 til børne- og undervisning til 
erhvervsminister Simon Kollerup og børne- og undervisningsminister Pernille 
Rosenkrantz-Theil. Denne skrivelse er også bilagt. 
 
Vi har endvidere modtaget skrivelse af 3. september 2019 fra børne- og 
undervisningsminister Pernille Rosenkrantz- Theil. Denne skrivelse er også bilagt. 
Korrespondancen giver anledning til nogle uddybende kommentarer og (gen-)rejser 
spørgsmål om fiskerierhvervets stilling i forhold til fordelsuddannelser og Praktikplads AUB 
m.v. 
 
Det kan konstateres, at erhvervsfiskeruddannelsen er på listen over fordelsuddannelser og 
kan drage nytte af fordelsuddannelseskonceptets informationsmuligheder. 
 
Det kan videre konstateres, at der ikke udbetales bonus for erhvervsfiskerlærlinge – til 
Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation, som er arbejdsgiver for alle 
fiskerilærlinge) og at der ikke skal betales bidrag for ”manglende” erhvervsfiskerlærlinge. 
Dette er en følge af den aftale, som blev indgået med undervisningsministeriet i 2017. 
 

Børne- og undervisningsminister  
Pernille Rosenkrantz-Theil 
Børne- og undervisningsministeriet 
Frederiksholms Kanal 21 
1220 København K 
Pr. mail minister@uvm.dk 
 
Erhvervsminister Simon Kollerup 
Erhvervsministeriet 
Slotsholmsgade 10-12 
1216 København K 
Pr mail: min@em.dk  
 
Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag 
Pr. mail: TRJ@atp.dk 
 
Folketingets uddannelsesudvalg 
Pr. mail: Anne.Nygaard.Just@ft.dk 
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Når der så alligevel opkræves ekstra bidrag for ”manglende lærlinge” fra 
fiskefartøjer/virksomheder skyldes det, ifølge AUBs fortolkning og administration, at 
fiskerivirksomheder skal betale bidrag for ”manglende lærlinge” i det omfang, de har andre 
erhvervsuddannede forhyret på fiskefartøjerne. F.eks. hvis en tømreruddannet person 
vælger at tage hyre som erhvervsfisker, så skal fiskerfartøjet betale afgift, fordi man ikke 
har tømrerlærlinge også. Det er simpelthen ikke muligt for fiskerierhvervet at opfylde 
sådanne krav. Fiskerierhvervet kan jo kun ansætte fiskerilærlinge, som er undtaget fra 
betalingskravet. 
 

- Vi finder dette i strid med den holdning, der blev givet udtryk for i Folketingets 

Uddannelsesudvalg, da Danmarks Fiskeriforening var i foretræde den 14. marts 

2017. 

- Vi finder det i strid med undervisningsminister Merete Riisagers svar af 5. april 2017 

på spørgsmål 89. I slutningen af dette svar hedder det:” Branchen vil dog ikke 
kunne få bonus udbetalt, ligesom de heller ikke vil blive pålagt merbidrag”. 
(AUB meddelte telefonisk den 29. august 2019, at man ikke kunne kommentere på 
et ministersvar i Folketinget) 

- Vi finder det stærkt kritisabelt, at et erhverv, som i mere end 20 år kollektivt har 

betalt til sin egen lærlingeuddannelse gennem lovmæssig opkrævning af 2 o/oo af 

bruttoomsætningen (fiskeafgiften til Fiskeafgiftsfonden), og som gennem alle årene 

har haft praktikpladsgaranti for alle elever med inddragelse af små og store 

fiskefartøjer, skal pålignes afgifter for manglende lærlinge i andre erhverv. 

 
Vi vil gerne bede om, at fiskerierhvervets stilling i forhold til fordelsuddannelse og 
Praktikplads AUB må blive genbehandlet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

  

 

Svend-Erik Andersen   Niels Wichmann 

Formand    Adm. direktør 

 


